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توفیق معاون آموزش، پژوهش و فناوری اطلاعات وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت:برای نهادینه کردن کاربرد تجارت  الکترونیکی در زندگی 
روزمره و تبادلات تجاری، پنج پروژه در مرکز توســعه تجارت  الکترونیکی این وزارت شامل مرکز ریشــه گواهی الکترونیکی، مرکز میانی گواهی 
الکترونیکی پنجره واحد تجاری نماد اعتماد و سامانه خرید دولتی یا ستاد راه اندازی شده اند و هم اکنون در حال توسعه هستند.
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کسب و کارهای الکترونیکی که اغلب با "ebusiness" یا 
"E-business" معرفی می شوند ممکن است به عنوان 
استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT(در پشتیبانی 
از تمام فعالیت های درون کسب و کار تعریف شود. تجارت 
از تبادل محصولات و خدمات بین مشاغل وگروه ها و افراد 
تشکیل شده است و می تواند یکی از فعالیت های اساسی 
باشد که در هر کسب و کار دیده شده است. در سال های 
اخیر با توسعه کسب و کارهای الکترونیکی، استان خراسان 
رضوی نیز رشد فزاینده ای در این زمینه داشته، به گونه ای 
که امسال با بیش از 2200  کسب و کــار الکترونیکی 
ثبت شده، رتبه دوم کشور را کسب کرده است. اما با این 
وجود تغییرات بازارها و انگیزه های رقابتی در کسب و کار 
الکترونیکی نیازمند این است که توجه به این حوزه با رفع 

مسائل آن انجام شود.
کسب و کار الکترونیک به عنوان یکی از زیر مجموعه های 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در دهه گذشته رشد زیادی 
داشته است. به طوری که رویکرد سیاست اکثر موسسات 
تجاری در پذیرش و به کارگیری کسب و کار الکترونیک 
برای ورود به بازارهای جهانی و جذب مشتریان جدید، 
موثر و کــارا در این زمینه اســت. اما به کارگیری کسب و 
کــار الکترونیک در فعالیت هــای تجاری نیازمند توجه 
به یک سری عوامل درون زا و برون زای تاثیرگذار بر آن 
است. به طوری که توجه بنگاه های تجاری به این عوامل 
و برنامه ریزی برای استفاده مطلوب از فناوری کسب و 
کار الکترونیک، ضمن آن که موفقیت بهره برداری از آن را 
تضمین خواهد کرد، زمینه رشد بنگاه های استفاده کننده 

را نیز فراهم می کند.
براساس تعریف دفتر توسعه جامعه اروپا)OECD( به طور 
کلی تجارت الکترونیک، معاملات را در ارتباط با فعالیت 
های تجاری افراد و سازمان ها شکل می دهد. این فعالیت 

ها بر پردازش و انتقال اطلاعات دیجیتالی )متن، صدا و 
تصاویر( مبتنی هستند. تجارت الکترونیک، به مجموعه 
فعالیت هایی اطلاق می شود که به طور مستقیم به وسیله 

ارتباطات الکترونیکی )شبکه ای( پشتیبانی می شود.

 انواع کسب و کارهای الکترونیکی	 
به طور خلاصه کسب و کار الکترونیکی تلفیق سیستم ها و 
فرایندها و زنجیره های تامین و کل بازار با استفاده از اصول 
و فناوری های مربوط به استفاده از ابزار اینترنت است که در 

هشت بخش ارائه می شود:
1- شرکت با مصرف کننده   

Business-to-Consumer  =  B2C 
  Business-to-Business  =  B2B 2- شرکت با شرکت

3-مصرف کننده با مصرف کننده
    Consumer-to Consumer = C2C    

4- شرکت با دولت   
Business-to-Government   =  B2G  

5- دولت با مصرف کننده     
Government-to-Consumer  =   G2C  

6- شرکت با کارکنان   
Business-to-Employment  =  B2E 

Person-to-Person  =  P2P    7- شخص با شخص
8- مصرف کننده با شرکت   

Consumer-to-Business  =  C2B 

وزارت صنعت متولی کسب و کار الکترونیکی	 
توفیق معاون آموزش، پژوهش و فناوری اطلاعات وزارت 
صنعت، معدن و تجارت درباره برنامه ریزی های صورت 
ــوزه تجارت الکترونیک گفته اســت:بــرای  گرفته در ح
زندگی  در  تجارت  الکترونیکی  کاربرد  کــردن  نهادینه 
روزمـــره و تــبــادلات تــجــاری، پنج پــروژه در مرکز توسعه 
تجارت  الکترونیکی این وزارت شامل مرکز ریشه گواهی 

الکترونیکی، مرکز میانی گواهی الکترونیکی پنجره واحد 
تجاری نماد اعتماد و سامانه خرید دولتی یا ستاد راه اندازی 
شده اند و هم اکنون در حال توسعه هستند. این پروژه ها 
بخشی از نیازهای توسعه تجارت  الکترونیکی در کشور 
است و باید صدها هزار پروژه اعم از کوچک و بزرگ تعریف 
و اجرایی شوند تا تجارت  الکترونیکی در کشور نهادینه 
شود. این مهم مستلزم بررسی وضعیت موجود کشور و نیز 
بررسی کشورهای پیشرو در این عرصه است. هم اکنون این 
امر در دستور کار این وزارتخانه قرار دارد و نقشه راه  تجارت 
الکترونیکی کشور توسط انجمن علمی تجارت  الکترونیکی 
ایــران با همکاری دیگر دستگاه ها و نهادها برای توسعه 
هفت زیرساخت اصلی تجارت و اقتصاد الکترونیکی تدوین 
شده است و با سیر مراحل تصویب و ابلاغ آن توسط دولت 
می توان جهشی را در توسعه تجارت و اقتصاد الکترونیکی 

به وجود آورد.

برنامه جامع توسعه تجارت الکترونیکی	 
تجارت  توسعه  جامع  برنامه  تصویب  بــا   ۱۳۸۴ ــال  س
الکترونیکی، دولت وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف 
را موظف به اجرای پروژه هایی کرد که در صورت اجرایی 
شدن آن ها در دوره هــای زمانی مشخص شده وضعیت 
ــور کــامــل متفاوت می شد؛  بــه ط الکترونیکی  تــجــارت 
۴۳ مــاده با دوره زمانی های  برنامه ای تنظیم شده در 
مشخص. طرح ها و پروژه هایی که باید حداکثر سال ۸۶ 
به نتیجه می رسیدند اما این برنامه ها نیز مانند بسیاری 
دیگر از برنامه های تصویب و ابلاغ شده در موعد مقرر به 
 نتیجه نرسید و هنوز بسیاری از مواد آن معطل مانده اند.

اجرایی شدن برنامه ای که نتیجه فعالیت کارگروه تجارت 
الکترونیکی شورای عالی فناوری اطلاعات بود، همزمان 
با تغییر دولت ها توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات و 
گسترش خدمات الکترونیکی با کاهش سرعت همراه بود، 
بدین واسطه بسیاری از پروژه های طراحی شده متوقف 
یا کند شدند. هر چند پس از گذشت دوره زمانی کوتاه 
همان پروژه ها مجدد در دستور کار قرار گرفتند.در یکی 
از بندهای این برنامه پیش بینی شده بود مرکز آمار ایران با 
همکاری وزارت بازرگانی پروژه آمارگیری از شاخص های 
توسعه تجارت الکترونیکی را اجرایی کند تا برای بررسی 
وضــع موجود دیگر وابسته به گــزارش هــای بین المللی 
نباشیم و بتوانیم آمار و ارقام مورد نیاز را خود تهیه و حتی به 
مراکز بین المللی ارائه کنیم، طرحی که با وجود آغاز شدن 
متوقف ماند.مسئولان مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
به عنوان متولیان تجارت الکترونیکی در کشور وظیفه 
آمارگیری را از وظایف مرکز آمار ایران و تنها مشخص کردن 
شاخص های مورد نیاز، جمع آوری داده ها و اطلاعات را 
بر عهده خود می دانند. اما مرکز آمار ایران وظیفه تامین 
بودجه مورد نیاز اجرای طرح را بر عهده سازمان یا مرکز 
سفارش دهنده طرح آماری می داند.جعفر محمودی رئیس 
سابق مرکز توسعه تجارت الکترونیکی در این خصوص گفته 
است: مرکز توسعه تجارت الکترونیکی طی سال های اخیر 
پیگیر چند پروژه آماری بود اما در عمل نه بودجه و نه توان 
اجرای آن را داشت.برای برطرف کردن این مشکل مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی به سراغ تدوین آمارها در قالب 
آمارهای ملی رفت اما مسئولان مرکز آمار ایران این روش 
را درست نمی دانند و برای مشخص کردن شاخص های 
توسعه تجارت الکترونیکی آمارگیری تخصصی را در این 
زمینه ضروری می دانند. از همین رو مرکز آمار ایران اجرای 
این طرح را مجدد در دستور کار خود قرار داده است تا شاید 

بتواند پروژه ای نیمه کاره رهاشده را به نتیجه برساند.

مشکلاتی که مانع توسعه می شوند	 
یکی از مشکلاتی که طی سال های گذشته مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی بــرای توسعه طرح ها و پروژه های 
خود با آن مواجه بوده، فقدان آمار مشخص در خصوص 
بخش های مختلف تجارت الکترونیکی و کاربران آن  است. 
هر چند در دوره های مختلف زمانی مشکل فقدان آمار با 
جمع آوری برخی داده ها از بخش های گوناگون مرتفع 
شده اما هیچ  گاه به  صورت کامل رفع نشده  است. بررسی 
تجارت  توسعه  مرکز  توسط  منتشرشده  گــزارش هــای 

الکترونیکی نشان می دهد این مرکز در دوره ای از زمان 
برای به دست آوردن تقریبی میزان تراکنش های مالی 
تجارت الکترونیکی به آمار بانک مرکزی مراجعه می کند 
و در دوره ای برای به دست آوردن تعداد فروشگاه های 

اینترنتی به آمار شرکت پست.
در برخی از آمارگیری های صورت گرفته طی سال های 
گذشته توسط مرکز آمار ایــران به برخی از شاخص های 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز اشــاره می شود اما این 
اطلاعات هیچ کدام برای بررسی وضعیت توسعه تجارت 

الکترونیکی کافی نیست.
به طور مثال در طرح آمارگیری سنجش بهره وری واحدهای 
صنفی و بازرگانی کشور که توسط مرکز آمار ایــران و به 
سفارش موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت 
صنعت معدن و تجارت انجام شــده، درصــد کارگاه های 
دارای یارانه، درصد کارکنان استفاده کننده از رایانه و 
درصد کارگاه های دارای مبادلات الکترونیکی مشخص 
ــای  ــت ه ــرداخ شـــده اســت.هــمــچــنــیــن مــتــوســط ســهــم پ
یا  الکترونیکی  الکترونیکی کارگاه های دارای تجارت 
درصد کارگاه های استفاده کننده از اینترنت و همچنین 
سرمایه گذاری فاوا از کل سرمایه گذاری به صورت دقیق 

مشخص شده است.
از دیگر شاخص هایی که در این طرح آمارگیری مشخص 
شده است می توان به سهم هزینه تحقیق و توسعه در ارزش 
افزوده و درصد کارگاه های استفاده کننده از بارکدخوان 
اشاره کرد.در طرح آمارگیری نفوس و مسکن نیز به تعداد 
استفاده کنندگان از اینترنت یا خانوارهای دارای کامپیوتر 
و اینترنت اشاره می شود.همچنین در طرح آمارگیری از 
گردشگران ملی سال ۱۳۹0 به آمار اقامتگاه هایی اشاره 
شده است که امکان رزرو مکان یا خرید بلیت به صورت 
الکترونیکی را در زیرمجموعه خود فراهم کرده اند. تعداد 
کسانی که از این سرویس ها نیز بهره گرفته اند، مشخص 
شده است.در هیچ کدام از این آمار جمع آوری شده به میزان 
مبادلات بین بنگاه های مختلف به صورت الکترونیکی 
 )b2c( یا میزان مبادلاتی که میان افراد و بنگاه ها )b2b(

صورت گرفته، اشاره نشده است.

مشکلات فنی باید حل شود	 
یکی از شرایط مهم دیگر در کسب و کار الکترونیک وجود 
شبکه ارتباطی قوی همراه با اطمینان زیاد است. دسترسی 
به پهنای باند بیشتر در اختیار هیچ کدام از بنگاه ها نیست. 
پهنای باند قسمتی از زیرساخت های نهادینه شده توسط 
دولت است. هرقدر این پهنا بیشتر باشد، حجم وسرعت 
اطلاعاتی که ردوبدل می کند، بیشتر خواهد بود. از این رو با 
درنظر گرفتن نقش مهمی که این عامل می تواند در موقعیت 
خدمات شبکه با توان زیاد داشته باشد، به خصوصی سازی 
و مقررات زدایی خدمات ارتباطی به منظور افزایش کارایی 
در سیستم مخابرات در کشورهای در حال توسعه و توسعه 

یافته تأکید شده است.

 آمار دقیق نشده است	 
هنوز آمار دقیقی از فروشگاه های اینترنتی در دسترس 
نیز  الکترونیکی  ــارت  ــج ت ــردش  گـ در  حــجــم  و  نیست 
نامشخص  است. آماری که در واقع باید با اجرایی شدن 
به   الکترونیکی  تجارت  توسعه  جامع  برنامه   2۱ ــاده  م
ــرار می گرفت. ــدون و مشخص در دســتــرس ق ــورت م  ص
طبق این ماده »مرکز آمار ایران مکلف است با همکاری 
ــه آمــارهــا و  ــه مــنــظــور دســتــیــابــی ب ــی ب ــان ــازرگ وزارت ب
تجارت  الکترونیکی  توسعه  پیشرفت  دقیق  معیارهای 
بــرای سنجش دوره ای سطح آمادگی و کارایی تجارت 
 الکترونیکی در کشور و ارزیابی دوره ای میزان آمادگی 
و کارایی زیرساخت ها و گسترش بهره برداری از تجارت 
سنجش  پایه  بر  جامعه  و  بنگاه ها  میان  در   الکترونیکی 
پارامترهای علمی مانند الگوی رفتار کاربران در وب، 
تعداد معاملات تــجــاری، شمار دعـــاوی، نقاط ضعف و 
شاخص  تغییرات  و  تــعــداد  توانمندسازی ها،  قـــدرت، 
در  تغییر  الــگــوی  شناسایی  تــجــاری،  آگهی های  بهای 
نــوع خرید کــالا و خدمات از دیدگاه برخط و غیربرخط 
بودن معامله، شمار سایت های تازه انتشاریافته تجارت  

 الکترونیکی و سایت های متروک و دیگر موارد اقدام کند".
اجرایی شدن این ماده قانونی دو سال پس از تصویب برنامه 
جامع توسعه تجارت الکترونیکی طی سال ۸۶ با هدف 
بــرآورد شاخص های تجارت الکترونیکی در کارگاه های 
ــار وزارت بــازرگــانــی قـــرار گرفت.  کــشــور در دســتــور ک
برای اجرایی شدن طرح آمارگیری شاخص های تجارت 
ــا حضور  ب ۱۳۸۶کـــارگـــروهـــی  الکترونیکی در ســال 
ــران، وزارت ارتباطات و  وزارت بازرگانی، مرکز آمــار ای
فــنــاوری اطــلاعــات و بانک مــرکــزی تشکیل شــد. هدف 
از اجــرای ایــن طــرح مشخص شــدن ضریب نفوذ رایانه 
میزان  همچنین  و  کــشــور  ــای  ــاه ه ــارگ ک در  اینترنت  و 
سرمایه گذاری ICT و EC و تعداد کــارگــاه هــای دارای 
 وب سایت و نیروی کار فعال در این بخش تعیین شده بود.
در آن جلسات ابتدا ۱۸۸ شاخص ملی، بخش و بنگاه 
مشخص و از آن تعداد با توجه به بررسی های صورت گرفته 
در سطح بین المللی ۳0 شاخص نهایی شدند.از جمله 
این شاخص ها می توان به درصد بنگاه هایی که از اینترنت 
اینترنت  از  کــه  کارمندانی  ــد  درص می کنند،  استفاده 
استفاده می کنند، درصد بنگاه هایی که از طریق اینترنت 
سفارش می دهند یا سفارش می پذیرند و همچنین درصد 
بنگاه هایی که در بازارهای مجازی فعالیت می کنند و...

اشاره کرد.

نیازمند همت عالی برای تقویت کسب و کار	 
وزارت بازرگانی و مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، پس 
از تشکیل این مرکز به عنوان متولی تجارت  الکترونیکی 
در کشور باید بودجه مورد نیاز برای اجرایی شدن آن را 

پیش بینی می کردند و اختصاص می دادند اما بودجه اندک 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی در ابتدای شکل گیری آن 
موجب شد طرح آمارگیری شاخص های توسعه تجارت 
الکترونیکی به نتیجه ای مشخص نرسد. پذیرش فناوری 
کسب و کــار الکترونیک تابعی از چندین عامل است. 
این عوامل در اکثر مواقع اثر تقویت کننده دو جانبه ای 
)متقابلی( بر یکدیگر دارنــد. ملاحظات بین المللی که 
ــادرات، واردات فناوری و... است در تعامل با  شامل ص
کسب و کار الکترونیک، اثرتقویت کننده بر یکدیگر دارند. 
در این حالت بنگاه در سطح بین المللی با پذیرش کسب و 
کار الکترونیک واردات و صادرات خود را برمبنای اصول 
استاندارد کسب و کــار الکترونیک شکل مــی دهــد. از 
طرف دیگر قرار گرفتن کالا و خدمات در فضای تجارت 
الکترونیکی موجب حذف فاصله بین مبدأ و مقصد کالاها 
و خدمات می شود و تغییرات اساسی در بازارهای هدف به 
وجود می آورد. موفقیت در این فرایند، منوط به مدیریت 
کارا و حرفه ای است. مدیریت حرفه ای با درک و شناخت 
از فضای ارتباطات بین المللی، شیوه های کسب و کار 
الکترونیک را متناسب با ملاحظات بین المللی تطبیق 
می دهد. از طرف دیگر، مدیریت حرفه ای با تجارت مدرن 
روابط غیرمعمول را تصحیح می کند. تعداد عملیات، اثرات 
دو سویه ای را بر کسب و کار الکترونیک دارد. از آن جایی 
که استفاده از کسب و کار الکترونیک باعث دستیابی به 
انبوهی از مشتریان با سلایق مختلف می شود، بنابراین 
بنگاه های فعال در زمینه تجارت بین المللی با گسترش 
ظرفیت تولیدی و تنوع بخشی به تولیدات کالا و خدمات 

سعی در جذب مشتریان بیشتر دارند.
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  طراح جدول:امید موسوی 

افقی:
ــی جــهــان -  معلم ثانی-  ــاران ــن جنگل ب ــری ــزرگ ت ۱-ب
گردشگری 2- دخمه - ساكن قطب شمال- ازسازهای 
زهی ۳- آگــاه  – از اشکال هندسی – خــراج و مالیات – 
پایتخت حقوقی جهان ۴- وی  – بشقاب بزرگ - مدافع 
فوتبالی- غوغا – دو یار هم قد 5- بانگ – سقف دهان 
– ضبط صوت قدیمی - کرکس- الفت ۶- اسب چاپار – 
فوری – شیر – نوعی یقه 7- پارچه دریایی – جاده قطار 
-  برنا -  صمیمی – کاشف واکسن آبله ۸- همه - خانه 
شعری - گل ســرخ- نی باریک – اسب آذری ۹- نشان 
ورزشی – نومید – اشاره به نزدیک - بازرگان ۱0- حاذق - 
آبراهه ای بین اقیانوس آرام واقیانوس اطلس- مرگ موش 
۱۱- رشته کوهی در افغانستان – سرزمین ها - عضو اداره

عمودی:۱-بنیان – ملال – مخفف کوه 2- رفوزه - آرزو 
۳- ناز و کرشمه  - عشیره - رنج ۴- لولای پا - هدیه 5- 
بیماری مهلک – میان -   از لــوازم آرایــش ۶- عدد منفی 
– مادر لر – تیر پیکان دار - سایه 7- بام جهان ۸- استانی 
در کشورمان - ضربه ای با نوك پنجه پا ۹- شهرت - منگ 
– سالم و بی عیب ۱0- صریح- خشکی - جهت- آخرین 
توان ۱۱- حرف ندا- ویتامین جدولی- طمع- حركت 
اسب درشطرنج ۱2- سلاح ریختنی- اسباب منزل- بی 
ســواد ۱۳- آهسته- غــلاف شمشیر ۱۴- راسته ای از 
پستانداران ۱5- درون – خاک صنعتی – فرمان هنری – 
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سفالین ۱2 - دست محبت بر سر او بکشید - ثروتمند شدن 
۱۳ - رودی جاری در بوشهر - آبی كه بر اثر سیل جاری 
شود ۱۴ - از بخش های اوستا - شاعر و عارف ایرانی قرن 
هفتم ۱5 - با زیركی و نیرنگ عیب و خطایی را پنهان كردن 
۱۶ - رام نشده!- وسیله کمک حرکتی بیماران- پیکار 
۱7 - صفیر - ســزاوار - دانــه معطر ۱۸ - مــرگ - سوره 
بیست و ششم قرآن ۱۹ - شهری در آلمان - بزرگ ترین 
کاخ سلطنتی جهان در نزدیکی پاریس 20 - خاورشناس 

انگلیسی که شیفته عرفان اسلامی بود - غذای زود هضم.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی :  ۱ - سیاستمدار و میهن پرست ایتالیایی قرن 
نوزدهم- كامل شدن رشد میوه 2 - نویسنده فرانسوی 
نمایش نامه دست های آلوده- ثروتمند معاصر موسی)ع(- 
قومی از نژاد هندواروپایی- مدفن شیخ صدوق ۳ - ظریف 
و شکننده - چوبدستی پلیس- خبرگزاری كار ایران - 
متوسل شدن ۴ - فرقه ای مذهبی در هند - رادار - كوشش 
و فعالیت - طرح و الگو 5 - فونداسیون - برجسته - نهایی 
ــش ها - چراغ  - ظرفیت شیمیایی ۶ - همسان - دان
7 - گروهی از گیاهان علفی از خانواده آفتابگردان - بیم 
دهنده - اتومبیل مسافربر عمومی - كاروان ۸ - گویشی 
در غرب ایران - پاك كردن - گازی به شدت قابل اشتعال - 
لایه ، پوسته ۹ - از درختان جنگلی شمال ایران - از مظاهر 
زیبایی طبیعت- شهری در استان همدان - پاسبان ۱0 
- گمراهی - دریاچه ای در قطب جنوب - برادران - ادرار 
۱۱ - لبه تیز شمشیر - مجموعه داستان جنگ به قلم سید 

مهدی شجاعی.

عمودی: ۱ - پرش - نوعی دوخت تزیینی 2 - کنترل 
دقیق - شهری در عراق ۳ - بیماری یرقان - درخشان و 
تابان ۴ - آهار - خجالتی - پول بلغارستان 5 - فرار كردن 
- از فراورده های لبنی - دورنمای عمر ۶ - دانش بررسی 
چگونگی برقراری رابطه 7 - قدرت و توانایی - وزیدن باد 
۸ - خار شتر - مهم ترین محصول صادراتی كوبا ۹ - حنا - 
دلداده وامق ۱0 - چوبدستی رزمی - قطعی برای كتاب 
- نشاط ۱۱ - ضمیر متكلم وحده - قلعه و حصار - كوزه 

دربست کارخانه ۱۶- چاه جهنمی – اهلی – دیوار بلند و 
محکم ۱7- شیوه -  زیان دیده  ۱۸- رها وآزاد – فراز – ذات 
و سرشت ۱۹- سوغات قم - تر و تازه 20- ضمیر وزنی – 

گرفتاری – عدد مخصوص
 


